
cs
v:

 B
O

A2
01

70
91

30
01

13/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 176

23686

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1328/2017, de 29 de agosto, que modifica la relación de variedades de vi-
ñedo de vinificación autorizadas en Aragón.

El Reglamento (UE) n.º 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se crea la organización común de mercados de los productos 
agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) número 922/72, (CEE) número 
234/79, (CE) n.º 1037/2001 y (CE) n.º 1234/2007, establece en el artículo 81 que los estados 
miembros han de clasificar las variedades de uva de vinificación que se pueden plantar, re-
plantar o injertar en sus territorios para la producción de vino.

En la normativa nacional, el Real Decreto 772/2017, de 28 de julio, por el que se regula el 
potencial de producción vitícola, regula las variedades de uva de vinificación en su capítulo III 
y recoge las variedades autorizadas en cada comunidad autónoma en el anexo XXI.

En el artículo 30.1 del Real Decreto 772/2017, de 28 de julio, se clasifican las variedades 
de uva de vinificación en autorizadas, en el artículo 33 se establece que las comunidades 
autónomas son las responsables de clasificar en su ámbito territorial las variedades del gé-
nero Vitis destinadas a la producción de uva de vinificación y a la obtención de material de 
producción vegetativa de la viña. A este respecto, el artículo 34.1 b) permite que en caso de 
que una variedad de vinificación se encuentre previamente clasificada, no sea necesaria la 
evaluación previa a que se refiere el artículo 31 del citado real decreto y pueda ser incluida 
directamente dentro de la categoría de autorizada. Asimismo, la presente modificación será 
comunicada al Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, para que de 
acuerdo al artículo 35.1 del 772/2017, de 28 de julio, las variedades sean incorporadas al 
anexo XXI del citado Real Decreto.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad corresponde a este Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad la 
competencia para la mejora de las producciones agrarias, gestionada a través de la Dirección 
General de Producción Agraria.

Esta orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposición final 
segunda del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, que autoriza a que, 
mediante orden del Consejero de Desarrollo Rural y sostenibilidad, puedan modificarse los 
documentos recogidos como anexos al mismo, al objeto de facilitar su actualización.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Artículo único.— Modificación del anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Go-
bierno de Aragón, por el que se regula el potencial de producción vitícola.

El anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón queda susti-
tuido por el anexo de esta orden, en el que se incorporan a lista de variedades de uva de vi-
nificación autorizadas en Aragón las siguientes:

- Viognier, B.
- Merseguera, B.
- Tempranillo blanco, B.

Disposición final única.— Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”.

Zaragoza, 29 de agosto de 2017.

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO



cs
v:

 B
O

A2
01

70
91

30
01

13/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 176

23687




























































	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1328/2017, de 29 de agosto, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1329/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Territorial de Aragón de la Fundación Laboral de la Construcción, para la financiación de gastos derivados de 
	ORDEN PRE/1330/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la ejecución de la prórroga del Plan Estatal de fomento del alquiler de vivienda
	ORDEN PRE/1331/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Huesca, para la gestión de programas específicos de s
	ORDEN PRE/1332/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Campo de Belchite, para la gestión de programas específico
	ORDEN PRE/1333/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Campo de Daroca, para la gestión de programas específicos 
	ORDEN PRE/1334/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de La Litera/La Llitera, para la gestión de programas específ
	ORDEN PRE/1335/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Somontano de Barbastro, para la gestión de programas espec
	ORDEN PRE/1336/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Bajo Martín, para la gestión de programas específicos de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1337/2017, de 6 de septiembre, por la que se conceden subvenciones para las actividades ordinarias de las Federaciones Deportivas Aragonesas realizadas en el ejercicio 2016.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1338/2017 de 6 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 5 de septiembre de 2017, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Huesc
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Huesc
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la licitación del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Zarag

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. CONMY 2016 1800000880.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. CONMY 2017 1800000171.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de suministro, promovido por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2017_003.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2017_027.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios AST_2017_016.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos por el que se hace pública la _formalización del contrato de servicios AST_2017_025.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 102 HMS/17. Suministro de material necesario para secuenciació
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 11 HMS/17. Validación de un servicio integral, llave en mano, 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-026. Reforma de instalaciones y equipamie

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización de la celebración del acuerdo marco para el suministro de chalecos antiagresión mixtos (interior-exterior) para la Policía Local de Zaragoza y suministro para 2016, mediante pro
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de tierras y alquiler de maquinaria para trabajos de las Brigadas del Servicio de Conservación de Infraestructuras, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de una explotación porcina de cebo existente, con una capacidad de 3.040 plazas (36
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para la planta de valorización de residuos no peligrosos promov

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad, mediante el que se notifica requerimiento de pago de los gastos generados en la ejecución subsidiaria de la Orden de 9 de mayo de 2016, de revocación de autorización sanitaria de funcio




